
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Jméno diplomanta: Lucie Stančíková 

Vedoucí práce: Ing. Michal Šindelář 

Oponent: prof. Ing. Libuše Müllerová, CSc. 

Téma práce:  PROBLEMATIKA ODLOŽENÉ DANĚ 

 

1) Náročnost tématu: 

 průměrné nadprůměrné 

teoretické znalosti  x 

vstupní údaje a jejich zpracování  x 

použité metody  x 

 

 

2) Kritéria hodnocení práce: 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

stupeň splnění cíle práce y    

logická stavba práce x    

práce s literaturou včetně citací x    

adekvátnost použitých metod x    

hloubka provedené analýzy  

(ve vztahu k tématu) 

 

x 

   

úprava práce  

(text, grafy, tabulky) 

 

x 

 

 

 

 

 

stylistická úroveň  x   

 

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

 průměrná nadprůměrná 

jako studijní materiál pro teorii   x 

význam pro praxi  x 

 
 

 



4) Zhodnocení práce, doporučení k obhajobě a otázky pro rozpravu: 

Problematika odložené daně ve finančním účetnictví již zdomácněla a stává se vděčným 

tématem, které je možné v účetní teorii i praxi uchopit různým způsobem. O jeden z nich se 

pokusila autorka ve své diplomové práci. Jak uvádí v úvodu, práce si klade za cíl zachytit 

problematiku odložené daně vycházející - dle slov autorky - z nedostatečné legislativní 

úpravy. Ve srovnání s mezinárodním účetním standardem IAS 12-Daně ze zisku, podle 

kterého byla odložená daň převzata do české účetní legislativy, je její úprava v účetních 

předpisech skutečně stručnější, avšak pro pochopení její podstaty zcela postačující. Je pak na 

odborné literatuře, aby toto téma rozpracovala a vysvětlila podstatu odložené daně účetním 

pracovníkům. Určitým přínosem pro toto vysvětlení je i tato diplomová práce. 

První kapitol charakterizuje položku odložené daně, vysvětluje důvody a význam 

jejího účtování. Zajímavé je zde vysvětlení na příkladu efektivní daňové sazby u dvou 

společností, z nichž jedna o odložené dani účtuje a druhá nikoliv. Navazující druhá 

kapitola je věnována vykazování odložené daně v IFRS a v českých účetních 

předpisech. Metodou výpočtu, způsobu účtování a vykazování odložené daně v účetní 

závěrce se zabývá třetí kapitola. Z hlediska praktické využitelnosti jsou zde dobře 

vysvětlené tituly generující odloženou daň. Závěrečná kapitola provádí analýzu 

vykazování odložené daně u vybraného vzorku účetních jednotek. Zde je nutno ocenit 

systematický přístup k provedené analýze a její pěkné grafické zpracování. 

Diplomová práce má dobrou úroveň, škoda, že celkový pěkný dojem kazí některé 

nepřesné formulace. Přes tento drobný formální nedostatek práce splňuje požadavky 

kladené na diplomové práce na Fakultě financí a účetnictví vysoké školy ekonomické 

a proto ji doporučuji k obhajobě. Při rozpravě u obhajoby navrhuji věnovat se 

následujícím oblastem: 

1) Vysvětlit a zdůvodnit způsob účtování odložené daně při nepeněžních 

majetkových vkladech do obchodních společností. 

2) Účetní předpisy (jak autorka správně uvádí) umožňují zápočet odložené daňové 

pohledávky a závazku pro vykázání výsledné odložené daně. O který předpis se 

jedná, a existují ještě jiné situace, kdy je vzájemný zápočet povolen? 

3) Uveďte, co je třeba v souvislosti s odloženou daní uvádět v příloze v účetní 

závěrce. 

 

Navrhované hodnocení: výborně 

 

V Praze dne 30. 5. 2019 

                     

Podpis oponenta ....................................... 


